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Figur 2.1: Rørmaterialer i det danske forsyningsnet



I efteråret 2002 efteråret 2002 efteråret 2002 efteråret 2002 offentliggjorde forskere fra DTU resultater fra 
undersøgelser af afsmitning fra plastrør til 
drikkevandsforsyningen. 

Resultaterne skabte usikkerhed og utryghed hos bl.a. 
vandforsyningerne. vandforsyningerne. 

Derfor besluttede Vandpanelet at nedsætte en arbejdsgruppe, som 
skulle identificere de relevante stoffer, der kan afgives fra plastrør, 
og som kan være problematiske



Arbejdsgruppen rapporterede undersøgelsen i september 2004september 2004september 2004september 2004. 

Vandpanelet fandt, at den eksisterende viden om rørene og 
afsmitningen ikke i tilstrækkelig grad afklarede, hvorvidt der var 
et problem, og i givet fald hvor stort problemet var. 

Derfor besluttede Vandpanelet, at der skulle iværksættes en Derfor besluttede Vandpanelet, at der skulle iværksættes en 
feltundersøgelse af den faktiske afsmitning fra det eksisterende 
ledningsnet, samt en sammenligning med afsmitning fra nye 
rør. 



Undersøgelserne har alene omfattet afsmitning fra plastrør 
af polyethylen (PE) og polyvinylchlorid (PVC), som anvendes 
i vandforsyningernes ledningsnet.

Undersøgelserne er foretaget ved laboratorieundersøgelser 
(migrationstests) af afgivelse af organiske stoffer fra både 
nye og brugte (PE-, PVC-rør) plastrør samt ved feltmålinger nye og brugte (PE-, PVC-rør) plastrør samt ved feltmålinger 
af vandkvalitet i ledningsnet, hvor der anvendes plastrør.



Migrationstest (forbehandling, opstilling)Migrationstest (forbehandling, opstilling)Migrationstest (forbehandling, opstilling)Migrationstest (forbehandling, opstilling)

Undersøgelsen af migrationen af organiske stoffer fra 
rørene blev foretaget i henhold til forskrifterne i EN 12873-1.rørene blev foretaget i henhold til forskrifterne i EN 12873-1.



Additiverne kan alt efter formål klassificeres i tre hovedgrupper Additiverne kan alt efter formål klassificeres i tre hovedgrupper Additiverne kan alt efter formål klassificeres i tre hovedgrupper Additiverne kan alt efter formål klassificeres i tre hovedgrupper 

StabilisatorerStabilisatorerStabilisatorerStabilisatorer, der aktivt beskytter plasten mod nedbrydning og 
ældning i løbet af produktionen, oplagring eller i brug. 
Hovedgruppen af stabilisatorer er for PE rør antioxidanter, der 
hindrer eller forsinker oxidationen og spaltningen af polymerer, 
og derved minimerer de skader, som ellers ville forringe plastens 
fysiske egenskaber. Når ilten reagerer med antioxidanterne, 
dannes nedbrydningsprodukter. Phenoler og phenollignende
stoffer er nedbrydningsprodukter af de primære antioxidanter 
/Ref. 1/. Andre typer stabilisatorer er f.eks. organotin-forbindelser, /Ref. 1/. Andre typer stabilisatorer er f.eks. organotin-forbindelser, 
som beskytter mod nedbrydning enten på grund af varme eller 
UV-stråling. 

FarvestofferFarvestofferFarvestofferFarvestoffer, der tilsættes for at give plasten den ønskede farve. 
Disse er som udgangspunkt kemisk stabile stoffer. 

HjælpestofferHjælpestofferHjælpestofferHjælpestoffer, der tilsættes for at lette rørproduktionen. 
Hjælpestofferne udgør en meget bred gruppe af stoffer, med 
meget forskellige funktioner og kemiske sammensætninger. Flere 
hjælpestoffer er dog kemisk stabile. 









PEPEPEPE----rørrørrørrør

Resultaterne fra migrationstest af PE-rør viser, at der afgives 
stoffer fra PE-rør, men generelt på et lavt niveau op til 3,6 µg/l. 

De stoffer, der afgives er nedbrydningsprodukter af de 
antioxidanter, som tilsættes PE-rør for at stabilisere plasten mod antioxidanter, som tilsættes PE-rør for at stabilisere plasten mod 
ældning. 

Ved migrationstests på både nye PE-rør og udtagne rørstykker
fra ledningsnettet blev der fundet nedbrydningsprodukter fra 
antioxidanter i 12 af 13 PE- rørstykker. 

Der ses ikke en væsentlig forskel på afgivelsen fra nye PE-rør og 
PE-rør, der har været i brug.



Undersøgelsen viser ingen klar forskel mellem rør fra de 
forskellige fabrikanter.

Det vurderes, at der under normale opholdstider ikke kan findes 
en målbar afsmitning fra PE-rør i de eksisterende ledningsnet. 

I store hoved- og forsyningsledninger er opholdstiden kort og 
overflade-volumen forholdet relativt lille, og disse forhold overflade-volumen forholdet relativt lille, og disse forhold 
resulterer i en relativt mindre koncentration i vandet.

I tyndt befolkede områder med små vandforbrug er opholdstiden
derimod ofte høj, samtidig med at overflade-volumen forholdet 
er relativt stort. I disse tilfælde er der risiko for at vandkvaliteten 
vil blive påvirket måleligt på grund af afsmitning fra PE-rørene.



Beregninger baseret på den højeste samlede afsmitning målt i 
laboratorietest, indikerer at afsmitningen af 
nedbrydningsprodukter ikke vil udgøre noget sundhedsmæssigt 
problem under normale forhold. 

Hos forbrugere med en meget lang stikledning (flere hundrede 
meter) og deraf lange opholdstider vil afsmitningen af meter) og deraf lange opholdstider vil afsmitningen af 
nedbrydningsprodukter fra antioxidanter i PE-rør ligge under 20 
µg/l.



Der foreligger meget begrænset viden om den toksiske effekt af 
de målte nedbrydningsprodukter fra de tilsatte antioxidanter. 

Miljøstyrelsen ligger inde med en foreløbig vurdering af ét af de 
nedbrydningsprodukter, der er påvist. Denne vurdering peger 
på, at en grænseværdi, baseret på en sundhedsmæssig på, at en grænseværdi, baseret på en sundhedsmæssig 
vurdering, for drikkevand bør ligge i størrelsesordenen 20 µg/l.



PVCPVCPVCPVC----rørrørrørrør

Der er ikke fundet målbar afgivelse af miljøfremmede stoffer, Der er ikke fundet målbar afgivelse af miljøfremmede stoffer, 
herunder nedbrydningsprodukter fra antioxidanter, organotin
eller flygtige organiske stoffer ved migrationstest på PVC-rør.
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